Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 005 / 2024.

        A Vereadora Maria de Fatima Pinto Saraiva, que esta subscreve, na forma Regimental vigente

e, após ouvir e consultar o Augsto e Soberano Plenário desta Casa Legislativa vem, com o

devido respeito e acatamento, indicar e solicitar, ao Exmº. Prefeito Municipal de Exu – PE, o

Senhor Raimundo Pinto Saraiva Sobrinho, o desmembramento da Secretaria de Esportes da

Secretaria de Cultura. Encaminhando Projeto de Lei - PL de CRIAÇÃO DA SECRETARIA

MUNICPAL DE ESPORTES.
JUSTIFICATIVA.

           Esta indicação surge a partir de um olhar mais holístico para as grandes

potencialidades esportistas que o Município de Exu-PE detém, através de nossas crianças e

jovens, como também por entender que a demanda da Secretaria de cultura é imensa e

diária, ainda acumulando o Esporte, o que suscita esforço dobrado e mais força de trabaçho

Para dar conta destas duas importantes áreas.

Acredito que o desmembramento e a criação desta pasta é um sonho de muitos

exuenses e de todos os desportistas e vem ao encontro do desejo de fomentar as práticas

esportivas, ampliando os horizontes do esporte municipal e, conseqüentemente, vai

contemplar diversas modalidades, abrindo um leque de oportunidades para os jovens atletas

e, assim descortinar essas potencialidades e, quem sabe, num futuro próximo, termos

diversos exuenses se destacando e nos representando, à nível estadual, federal e até

internacionalmente. Além de dar mais autonomia e garantir a previsão de mais  recursos na

lei Orçamentária Anual – LOA.

 Face ao exposto, espero dos nobres colegas parlamentares, o acatamento da

presente proposição, solicitando a esta Casa, que dê ciência, ao Poder Executivo Municipal

e a Secretaria Municipal de Cultura, expedindo cópia da mesma para as citadas instituições,

Sala das Sessões.  Plenário Luiz Gonzaga. Exu – PE, 28 de abril de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

- Vereadora -